Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

CaohoGím

Data:

J  L

Número;

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE.

PRESIDENTE

.  , PERÍODO:-

■  ._HÍlyCãyyrlAi y boMP
áiOJ^

1° SECRETARIO:.

.VICE-PRESIDENTE

_ 2 SECRETÁRIO:.

ASSUNTO:

; cijL 'ÇjjJuiflA
INICIATIVA:

Çdít \Mi)íC^ &Cp4Ãoi
HISTÓRICO:

fUttia. (9" á ^
cLa. Íh4dufã^ yv "" CX)^I ̂  ̂ j

0 i2ic^ n^y)^0 J y) ÍM
êü^ ̂  ̂(UÃh / dcL

(Outla^ fmMoày^úày^,
/

6üj(

PARECER DA COMISSÃO DE:

j/^ Constituição, Justiça e Redação
□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist. Social
[  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

IFITIIRA- a2Q / OeSL. /

1" DISCUSSÃO: . OC lO.^ Mí
2® DISCUSSÃO:. iO\
APROVADO POR:

□ UNANIMIDAD ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

Tinn UNANIMIDADE y ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

I  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO, SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM - ES
DOCUMENTOl£&E.
PROTOCOLO GER

MU:v,EROPRdpRIO;. 1-w-.. — — .«4^

DATA PROTOCOLO'PROJETO DE RESOLUÇÃO N®. /2018

ALTERA O § 19. DO ARTIGO 69., DA RESOLUÇÃO N9.

008/98, QUE ESTABELECE O REGIMENTO INTERNO

DESTA CASA DE LEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 19. - O §19. do artigo 69. da Resolução 008/1998, passa ter a

seguinte redação:

"Art. 6 - {...)

§ 19. - A eleição dos membros da Mesa Diretora para segundo biênio

realizar-se-á até 45 dias (quarenta e cinco dias) anteriores ao término do ano

legislativo.

Art. 29. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados

as disposições em contrário.

REJEITADO

Plenário "Elias Moisés", 06 de fevereiro de 2018.

Sessão

ALEXON SOARE^IPRIANO
Ve^dorjdo PROS

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

residen

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo j
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci(S)cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista melhorar a fluidez de um ano eleitoral e minimizar os

desgastes políticos internos, maximinizando o contato com a população, com

intento de melhor atender ao interesse público primário permitindo que seja

dispensada toda a atenção devida em ambos os processos eleitorais evitando

dividir a atenção, tanto de parlamentares, quanto da população, entre os dois

processos legislativos, sugerimos esta alteração no Regimento Interno desta Casa

de Leis para melhor atender aos anseios de todos.

Convictos de sua relevância político social, e na certeza de ter apoio dos

digníssimos Vereadores, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação
desta Proposição.

ALEXANDRE BASTOS áODRIGUES

Vereador PSB

ALEXO SOA ESCP lANO

Ver dor do OS

LLACE MARVILA FERNANDES

Vereador PP

RENATA SABRA BAIAO FIORIO

NASCIMENTO

Vereadora PSD

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

DIOGCPPBREIRA LUBE

Vere^or PDT

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci(5)cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALEXANDRE AI^DREZA MACEDO
Vereador do DEM

ar
ALEXANDRE VALDÒ MAITAN

Vereador do^PDT

ANTONIO GERALDÍ^E ALMEIDA COSTA ALLAN ALBERT LÒURENÇO FERREIRA
Vereador PP

Vereador PRB

BRÁS ZAGOTTO
Vereador SDD

DELAN1>H?E^RA MACEDO
Vereadm^C

Jmmm
ELIO CARLOS §ÍL\/A DE I^IRANDA

Vereador PDT

HIGNER MÀNSUR
\a

Vereador PSB

RODRIGO SANDI

DARIO SILVEIRA FILHO

Vereador PSDB

EDISON FASSARELLA

Vereador PV

"ííyFscarpiní
Vereadm PV

PAULO SÉRGIO DÍ^LMEIDA

Vereador PRP

ã
SILVIO COELHO NETO

"¥eViz a nação cujo Deus é o SenhoA

Rua Barão de Itapemirim. 05 — Centrn — rpp- 9Q5nn_i in.. A" Ia

ms

3

AMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

t

t

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM - ES
d

PROJETO DE RESOLUÇÃO N®. /2018

ocumento;

"^ OCOLO GERAL : (p éôkjS
NüivIEROPROPRIO:,

DATA PROTOCOLO: Jo/Q} Uí'

ALTERA O § 19. DO ARTIGO 69., DA RESOLUÇÃO N9.

008/98, QUE ESTABELECE O REGIMENTO INTERNO

DESTA CASA DE LEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 19. - O §19. do artigo 69. da Resolução 008/1998, passa ter a

seguinte redação:

"Art. 6 - (...)

§ 19. - A eleição dos membros da Mesa Diretora para segundo biênio

realizar-se-á até 45 dias (quarenta e cinco dias) anteriores ao término do ano

legislativo.

Art. 29. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados

as disposições em contrário.

Plenário "Elias Moisés", 06 de fevereiro de 2018.

REJEITADO

ALEXO SO RES CIB lANO

dorVer do OS

:□ UNANIMIDADE
j  [XI ABSTENÇÃO

íessâo __X^/ O

'-'residente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

f Tendo em vista melhorar a fluidez de um ano eleitorai e minimizar os

desgastes políticos internos, maximinizando o contato com a população, com
intento de melhor atender áo interesse público primário permitindo qüe seja
dispensada toda a atenção devida em ambos os processos eleitorais evitando
dividir a atenção, tanto de parlamentares, quanto da população, entre os dois
processos legislativos, sugerimos esta alteração no Regimento Interno desta Casa
de Leis para melhor atender aos anseios de todos.

Convictos de sua relevância político social, e na certeza de ter apoio dos
digníssimos Vereadores, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação
desta Proposição.

t
ALEX SO RES C RIANO

ador doVe OS

WALALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Vereador PSB

CE jVjARVÍLA FERNANDES
Vereador PP

RENATA SABRA BAIAO FIORIO

NASCIMENTO

Vereadora PSD

"Fe/iz a nação cujo Deus é o Senhor"

DlOOPpEREIRA LUBE
Vereador PDT

Dl iri rio If^namirim nD _ Tai-il-rr» _ rCD. 0Qann_1 1 n _ ria l-f-nnamirim _ Ccnírii-a Can1-a

\
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALEXANDRE ANDREZÁ MACEDO
Vereador do^EM

f

t

ALEXANDRE VÁLDO MAITAN
Vereado^do PDT

ANTONIO GERALDCji^ ALMEIDA COSTA ALLAN ALBERT iòuRENÇO FERREIRA
VereadoVpp. Vereador PRB

BRAS ZAGOTTO

Vereador SDD
DÁRIO SILVEIRA FILHO

Vereador PSDB

DEÍANBIÍ^PE^II^ MACEDO
VíereadorPSC

ELIO CARLCÍS sffvA IÍE MIRANDA
Vereador PDT

EDISON FASSAR^LLA
Vereador PV

PINI

ÍmgnÊrmPÜr"
Vereador PSB

Vere^õ:PV

- ' ^0

PAULO SERGteiDE ALMEIDA

Vereador PRP

\u
RlODIjlIGO SANDI

"feWz a nação cujo Deus é o Senhor"

SILVIO COELHO NETO

Rua Barão de Itapemirim. 05 — Centro — cfp- ■jQ^nn.i io _ r-

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORTA LEGISLATIVA

PARECERÃO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 01/2017

INICIATIVA: Vereador Alexon Soares Cipríano e Outros

Ã MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O presente projeto de Resolução "Altera o § 1° do artigo 6°, da Resolução n° 008/98, que
estabelece o Regimento Interno desta Casa de Leis e dá outras providências".

No que tange à forma, o projeto obedece aos preceitos constantes no art. 133 e,
principalmente, ao § 1° do art. 132 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que dispõem
sobre resoluções:

Art. 133 - Os projetos de resolução destinar-se-ão a regular matérias de
caráter político ou administrativo de competência privativa da Câmara e
assuntos de sua economia intema, com efeitos exclusivamente internos.
Parágrafo único - Aplicar-se-ão aos projetos de resolução as normas
específicas aos decretos legislativos, (grifos nossos)

Art. 132 - Os decretos legislativos destinar-se-ão a regular matérias de
competência privativa da Câmara, independente de sanção do Prefeito,
devendo ser usados para atos que tenham efeitos extemos.
§ 1° - Os projetos de decreto legislativo poderão ser apresentados
pelos membros da Mesa ou por um terço, no mínimo, dos membros
da Câmara.

§ 2° - A tramitação dos projetos obedecerá, quanto aos prazos, aos fixados
para os projetos em regime de urgência.
§ 3° - A aprovação de decreto legislativo dependerá do voto da maioria
simples, exceto nos casos em que este Regimento exigir "quorum"
qualificado.
§ 4° - Os decretos legislativos serão promulgados pela Mesa da Câmara
com o respectivo número de ordem, (grifos nossos)

Especificamente sobre proposta de emenda ao Regimento Interno, o próprio Regimento
dispõe em seu artigo 192 que;

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Caehoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 ]

4»

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Nt

Art. 192 - O Regimento Interno poderá ser emendado por proposta:
I- da Mesa da Câmara;

II- de um terço, no mínimo, dos Vereadores.
§ 1°- A proposta deverá atender às exigências dos § § 2° e 3° do art. 114.
§ 2°- Compete à Comissão de Constituição, Justiça e Redação emitir
parecer sobre a proposta, no prazo de dez dias.
§ 3°- Somente será considerada aprovada a proposta de emenda se
obtiver, no mínimo, o voto favorável de dois terços dos membros da
Câmara.

§ 4°- Aplicam-se à proposta de emenda ao Regimento Interno as demais
normas deste Regimento, no que couber, (grifos nossos)

3. Quanto à matéria, a Câmara Municipal possui competência para dispor sobre sua
organização e alterar seu Regimento Interno, conforme dispõem a Lei Orgânica do
Município, em seu art. 42, III e o Regimento Interno desta Casa de Leis, especificamente em
seu art. 57, III:

Art. 42, LOM - Compete privativamente à Câmara Municipal:
(...)
III - dispor sobre sua organização, funcionamento, polícia, criação,
transformação e extinção de cargos, empregos e funções de seus serviços
e  fixação da respectiva remuneração, observados os parâmetros
estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, e dispor sobre o quadro
de seus servidores;

Art. 57, RI - Compete privativamente à Câmara Municipal, entre outras
enumeradas no art. 42 da LOM, as seguintes atribuições:
III - alterar a LOM e o Regimento Interno;

Dessa forma, a proposimra encontra-se adequada às hipóteses de competência do Poder
Legislativo Municipal.

Ressaltamos, somente, que alterações no Regimento Interno necessitam de quorum
qualificado de dois terços dos membros da Câmara Municipal (§ 3° do art. 192 do RI).

Portanto, opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de fevereiro de 2018.

PEDRO HENRI UE FERREIRA VASSALO REIS

Procurador Legislativo
OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 — Centro — CEP: 29300-170 — Cachoeiro de Itapemirim — Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 :

CÂMARA MUNICIPAL. DE CACHOEIRO DE ITAREMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO C

OF/PLG NS. DATA:

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: HIGNER MANSUR

Senhor Vereador,

^9'has

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso Xl! e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

P. LEI NS. A PL NS. P. RESOL. NS. P. DEC. LEG. NS. PRAZO VENC. PROJ.

(>
1-

O
Q

nnslisj OC)\|\SI!
Tio a \

c
o

OofUç

RECURSO NS. EMENDAS A LOM NS. PAR. TRIB. DE CONTAS NS. PRAZO VENC.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Presidente

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação:

• ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA EXARAREM O
PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4S DO ARTIGO 44 DO REGIMENTO INTERNO:
"SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE
TRÊS DIAS".

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor''

Praça Jerônymo Monteiro, 70- Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

u

C«cfK>efro

MARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
V  ÍVi*. T—•/

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto de Resolução n° 01/2018

INICIATIVA: Vereador Alexon Soares Cipriano e Outros

RELATOR: Vereador Alexandre Maitan

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Resolução que "Altera o § 1° do artigo 6°, da Resolução n° 008/98, que
estabelece o Regimento Interno desta Casa de Leis e dá outras providências".

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, conforme parecer da Procuradoria.
VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 27 de Fevereiro de 2018.

c

HIGNER MANSÜ\Ç - Presidente
Renata Sabra Balão Fiório NasclmentowSuplente

ALEXANDRE VALDO MAITAN 4 Relator

AIlan Albert Lourenço Ferreira -/ Suplente

PAULCrSÉRGÍaOE ALMEIDA - Membro
Ely Escarpini - Suplente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

O

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GAMARA MUNÍCIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
í'
.íi .Ní-r^

Áã.

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ALEXANDRE VALDO MAITAN X
ALEXON SOARES CÍPRIANO X
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA X
ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁS ZAGOTTO X
DÁRIO SILVEIRA FILHO X
DELANDI PEREIRA MACEDO X
DIOGO PEREIRA LUBE K
EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELY ESCARPINI K
HIGNER MANSUR ><
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA x
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI K
SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES X

PROJETO N9'P2£LjyOl oQ^ÍAy
REQUERIMENTO N9

DATA: / Q?^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

PORI

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES.

PRESIDENTE

OBS:

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemlrlm - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

JUNTADAS:

j

D

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

/ 0(^

ti.à/ VlílL

4.=) / o^. :\S^

dt./ o .\%

/

ÍÁj(AoüdarL)
Çtoí iyJiJí CiO ^

^Nr.C^lR ~
cç 3 R ̂

^fiVvvov rj>-g --X-M Vv>vOg£i^ "